
CS Medgidia se menține 
în plutonul fruntaș

În etapa a 5-a din Divizia A2 la volei
feminin, toate cele patru meciuri din Seria
Est s-au încheiat cu victorii de trei puncte
ale favoritelor. Una dintre ele a fost cea
obținută de CS Medgidia, care a jucat,
sâmbătă, pe teren propriu, în sala „Iftimie
Ilisei”, cu CSM II București și s-a impus cu
scorul de 3:1 (25:14, 25:23, 17:25, 25:22),
ocupând locul 4 în clasament, cu 10 puncte
acumulate. „A fost un meci incendiar și mă
bucur foarte mult că fetele au reușit să
câștige! Muncesc foarte mult și se observă
cum de la un meci la altul cresc în valoare și
se îmbină din ce în ce mai bine”, a declarat
Nicoleta Gonțea, președintele secției de
volei din cadrul CS Medgidia. „A fost o
victorie meritată, după un meci dificil. CSM
a venit cu cele mai bune junioare din lot,
printre care internaționalele Căruțașu,
Zadorojnai și Alupei, dar și cele două
jucătoare transferate în vară de la CSȘ 1
Constanța, Spînoche și Coman. Noi am
reușit un meci bun și am confirmat
progresul din ultima vreme. A contat foarte
mult și sprijinul publicului, care a venit în
număr mare și ne-a ajutat cu încurajări în
momentele dificile. Am pus presiune cu
serviciul, așa am făcut diferența pe finalurile
seturilor echilibrate”, a afirmat Florin Voinea,
care a utilizat sâmbătă următoarele
jucătoare: Elena Prisecaru - Andreea
Ordeanu, Bianca Cojocaru, Mădălina
Iacobiță, Elena Albu, Doina Cojocaru și
Andra Cojocaru - libero (au mai jucat:
Vanesa Deșliu, Nicoleta Cojocar și Diana
Mihai). Tot sâmbătă, ACS Top Volei 05
Constanța a jucat pe terenul liderului
neînvins, Rapid București, care a obținut
victoria cu scorul de 3:0 (25:4, 25:11,
25:12). Celelalte rezultate din Seria Est:
CSU Galați - CSM Unic LPS Piatra Neamț
3:0 și CTF „Mihai I” București - CSM 2007
LPS Focșani 0:3. (G.T.)

FCSB şi CFR continuă 
duelul în Liga 1

Duminică seară, în etapa a 17-a a Ligii
1 la fotbal, primele două clasate, FCSB şi
CFR Cluj şi-au valorificat avantajul terenului
propriu, astfel că diferenţa se menţine de un
singur punct. Rezultate - vineri: FC Botoşani
- FC Voluntari 1-0 (Moruţan 7), Astra Giurgiu
- CS U. Craiova 2-2 (Al. Ioniţă II 8, Dandea
79 / Gustavo 5-pen., 48); sâmbătă: FC
VIITORUL - Sepsi Sf. Gheorghe 3-0 (Eric
20, Hodorogea 39, Vînă 77), Gaz Metan
Mediaş - Dinamo București 0-3 (Bokila 22,
P. Anton 27-pen., Bic 75-autogol); duminică:
CFR Cluj - CSM Poli Iaşi 1-0 (C. Deac 62),
FCSB - Concordia Chiajna 2-1 (Dr. Nedelcu
14, Gnohere 39 / A. Marc 17). Luni seară,
după închiderea ediției, s-a disputat ultimul
meci al etapei: Juventus București - ACS
Poli Timişoara. Clasament: 1. FCSB 38p
(golaveraj: 36-11), 2. CFR 37p (26-10), 3.
Craiova 33p (28-19), 4. Botoșani 31p (23-
14), 5. FC VIITORUL 29p (24-13), 6. Astra
25p (24-18), 7. Dinamo 24p (24-19), 8. Iași
21p (20-24), 9. Timișoara 21p (14-25), 10.
Voluntari 20p (17-19), 11. Chiajna 17p (19-
23), 12. Sepsi 11p (11-31), 13. Mediaș 10p
(7-29), 14. Juventus 8p (8-26). (A.L.)
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Pe scurt.Evoluții foarte bune pentru echipele constănțene

CS Năvodari și Tomitanii
Constanța, victorii în DNS la rugby
Divizia Națională de seniori

la rugby a programat
sâmbătă meciurile contând

pentru etapa a 6-a. Vicecampioana
ediției trecute, CS Năvodari, a făcut
uitate înfrângerile din rundele
precedente, cu SCM Gloria Buzău și
Știința Petroșani, reușind un succes la
trei puncte diferență în meciul disputat
pe terenul lui RCM Galați. Oaspeții s-
au impus cu 14-11 (8-8), gazdele
trebuind să se mulțumească doar cu
punctul-bonus defensiv. Punctele
formației constănțene au fost marcate
de Agiacai (eseu), Trandafir (lovitură
de pedeapsă) și Ignea (2 lovituri de
pedeapsă). În urma acestei victorii,
CS Năvodari a revenit pe primul loc al
clasamentului, cu 20 de puncte, la fel
ca RC Bârlad și SCM Gloria Buzău,
dar cu punctaveraj net superior. Au
evoluat pentru CS Năvodari (antrenori
Cristian Husea, Cornel Suciu și Virgil
Năstase): Zapan, Bejan, Apetroae -
Agiacai, Petreanu - M. Niță,
Brașovianu, Ogea - Agapie, Trandafir -
Grigoraș, Puișoru, Gheară, Ciubotariu
- Perju. Au mai jucat: M. Burlacu, M.
Croitoru, Barbu, Fl. Croitoriu, Ignea.

„E bine că am câștigat, iar eu nu
consider un dezastru că am pierdut
două meciuri la rând. Nu uitați că am
luat de fiecare dată bonus defensiv, iar
punctele acelea ne-au permis să
trecem din nou pe primul loc. La Galați
am încercat să schimbăm ceva în
echipă, am utilizat câțiva jucători noi”,
a declarat antrenorul Cristian Husea.

n TOMITANII AU ÎNVINS ȘI LA
PETROȘANI! n Tot sâmbătă, nou-
promovata Tomitanii Constanța a
înregistrat al treilea succes consecutiv
în eșalonul secund al rugby-ului

românesc. Dobrogenii au câștigat cu
26-15 (14-3) pe terenul Științei
Petroșani, formație care în runda
precedentă trecuse de CS Năvodari,
tot în Valea Jiului. Tomitanii și-a
asigurat și punctul-bonus ofensiv,
grație eseurilor marcate de Boboc (2),
Alexe și Părălește, trei dintre ele fiind
transformate de Lolea. Au evoluat
pentru Tomitanii (antrenori Cristian
Cojocaru și Radu-Nicolae Mocanu): G.
Popa, Țală, Fl. Sasu - Drelciuc,
Zaharia - Alexe, Boboc, Don - Afloare,
Lolea - I. Coman, Sola, Cucoș,
Ștefăroi - D. Burlacu (au mai jucat:
Cuprian, Galanton, Tăbuș, Homiuc,
Părălește, T. Andrei, Daniș).

„Am plecat la Petroșani cu gândul
la victorie, eram foarte încrezători
după ce câștigasem la Buzău.
Grămada și-a făcut foarte bine treaba,
iar în margine am dominat categoric,

am reușit să câștigăm și pe lansarea
adversarilor. Foarte bine a jucat și linia
de treisferturi, din punct de vedere
tactic. Am pus presiune încă din start
și am marcat foarte repede, după o
fază la care am jucat în margine o
lovitură de pedeapsă”, a declarat
Cristian Cojocaru, antrenor principal la
Tomitanii.

Celelalte rezultate: CSU „Aurel
Vlaicu” Arad - CSM Bucovina Suceava
21-19 și RC Bârlad - SCM Gloria
Buzău 31-25. Clasament: 1.
NĂVODARI 20p (punctaveraj 193-
108), 2. Bârlad 20p/5j (161-106), 3.
Buzău 20p (145-119), 4. Petroșani
15p (147-109), 5. TOMITANII 15p/4j
(93-61), 6. Galați 11p, 7. Arad 5p, 8.
Suceava 3p/5j.

Gabriel TURCU
gabriel.turcu@telegrafonline.ro

Pentru a-l convinge pe Radu Ștefan să revină la națională

Cosmin Contra devine... Tom Cruise 2
Ultimele două partide programate

în acest an pentru reprezentativa de
fotbal a României, cu Turcia (joi, 9
noiembrie, ora 20.15, stadionul „Dr.
Constantin Rădulescu” din Cluj

Napoca) şi cu Olanda (marți, 14
noiembrie, ora 21.00, Arena Națională
din București), vor fi abordate cu
speranţa ca tricolorii să nu piardă
aceste meciuri. „Sperăm să rămânem
neînvinși după aceste meciuri
amicale. Mă interesează rezultatul,
dar mă interesează în primul rând

jocul. Vreau să avem aceeași
determinare, aceeași dorință și poate
mai multă încredere pe faza de atac”,
a declarat selecționerul Cosmin
Contra. Întâlnirea cu Turcia va fi una

specială pentru Contra,
duelul cu Mircea Lucescu
fiind un adevărat examen
pentru „Guriţă”: „Pentru
mine să joc împotriva
unui antrenor cu o
asemenea carieră cum
este Mircea Lucescu e o
onoare. Sper să
pregătesc cât mai bine
meciul, să arătăm bine și
să câștig”.

n CONTRA VA
MERGE LA ROMA n
Cosmin Contra a spus că

va merge în Italia pentru a-l convinge
pe Radu Ștefan, fundaşul formaţiei
Lazio Roma, să revină la națională.
„Nu știu dacă o să îl avem și pe Radu
Ștefan. Poate este o misiune
imposibilă, așa cum am văzut scris
prin presă. Sunt Tom Cruise 2, dar eu
o să merg la el să îl ascult. O să îi

spun și punctul meu de vedere și
poate o să-l sensibilizez. Nu știu, am
fost colegi, știu cum gândește. Dar o
să vedem dacă revine la sentimente
mai bune”, a spus selecționerul, care
a mai precizat că nu a primit încă un
răspuns de la Cristian Chivu, căruia i-
a propus să facă parte din staff-ul său.

Dintre jucătorii convocaţi de
Contra pentru cele două meciuri
amicale, Bogdan Stancu, atacantul
echipei Bursaspor, a devenit primul
care va rata această dublă. Bogdan
Stancu s-a accidentat sâmbătă, în
meciul cu Kasimpașa, scor 2-2, din
etapa a 11-a a campionatului Turciei,
suferind o contuzie la șoldul drept, o
recidivă a accidentării care l-a
împiedicat să evolueze şi în partidele
cu Kazahstan și Danemarca, disputate
în luna octombrie. Bogdan Stancu a
venit la București, a fost examinat de
doctorul echipei naționale, dar cum
recuperarea sa în timp util nu era
garantată, staff-ul tehnic şi cel medical
au decis ca jucătorul să revină la
echipa de club pentru a începe
recuperarea, precizează site-ul FRF.

Contra va merge în Italia pentru a-l
convinge pe Radu Ștefan să revină la

națională (sursa foto: www.frf.ro)

Veteranul Onal Agiacai a reușit singurul
eseu marcat de CS Năvodari la Galați
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